V. Quod eos qui presunt canonum ignorantia non excusat.

VI. De habitatione et domestica episcopi conversatione.

VII. Ut episcopus pravorum hominum familiaritatem non habeat.

VIII. Ut libros gentilium non legat episcopus.

IX. Ut episcopus pro rebus transitoriis non litiget.

X. De episcopo percussore, et quod in qualibet^d causa privato zelo moveri non debeat.

XI. Ut episcopi posteriores se prioribus suis non preferant.

XII. Quod omnes episcopi equales sint, nisi quemquam culpa subiciat.

XIII. Ut episcopus semper et ubique secum testes habeat.

XIV. Quod episcopi vice apostolorum presint et a subditis timeantur et inter se concordēs sint.

XV. De visitandis parrochiis.

XVI. De non relinquendo regimine vel cathedra episcopali.

XVII. De profectione episcoporum.

XVIII. De episcopis^e in alienam^f civitatem immorantibus vel possessiones habentibus.

XIX. Ut excessus episcopi nuntietur Romano pontifici.

XX. Ut si episcopus res habeat proprias, cui vult derelinquat^g, non autem res ecclesie.

XXI. Ut episcopus corrigat quod ab antecessore suo illicite commissum est.

XXII. Ut non liceat episcopo a sacerdote vel alio clerico vel a sanctis locis ultra statuta patrum quicquam exigere.

XXIII. De economis.

XXIV. Ut ecclesiastica officia singula singulis personis committantur.

XXV. Ne officia ecclesiastica laicis committantur.

XXVI. Ut episcopi, qui apostolicę sedis ordinationi subiacent, annue idibus maii liminibus apostolorum presententur.

XXVII. De corepiscopis.

XXVIII. De pactis quę inter se vel cum aliis episcopi contrahunt.

XXIX. De quęrela et reprehensione subditorum adversus prepositos.

XXX. Quod prelati subditos vi vel necessitate constringere non debeant.

XXXI. Quod minor maiorem non audet benedicere.

XXXII. De vita et moribus et munditia sacerdotum clericorumque vel^h subiectorum.

XXXIII. Quibus in locis magistri liberalium artium constituentur.

XXXIV. De electione abbatum.

XXXV. De monachis et sanctimonialibus.

XXXVI. De velandis virginibus et viduis.

XXXVII.ⁱ Ut diaconissa ante XL^a annos non ordinetur.

XXXVIII. De sustentatione viduarum.

XXXIX. De raptu religiosarum mulierum.

[XL.^j De dote quę ecclesiis vel monasteriis datur.]

[XLI.]^k De lapsu clericorum.

[XLII.]^l De inobediētibz et canonum violatoribus.

a) *fehlt C; ganze Rubrik fehlt V.* b) Liber III. C; libri III. R. c) *Dieser Titel ist als letzter des 3. Buchs gezählt, die folgenden Titel daher um eins niedriger in der Zählung V; dieser Titel zuerst beim 3. Buch, dann korr. C.* d) *qualibus (Endung auf Rasur) R.* e) *episcopi M.* f) *aliam C.* g) *delinquat MK.* h) *et C; fehlt RV.* i) *von hier an die Titel um drei zu niedrig gezählt M.* j) *Titel 40 fehlt MKCRV; nachträglich eingeschoben P.* k) *XXXVII M; XL KCR; XXXVIII V.* l) *XXXVIII M; XLI KCR; XL V.*

Tituli^a V.^b libri.^b

I. De accusatione et circumstantiis eius.

II. De vocatione accusatorum ad iudicium vel ad synodum.

III. De induciis criminorum, qui ad synodum vel ad satisfactionem vocantur.

[IV.^c De his qui se studiose absentant.]

V.^d De iudiciis.

VI. De monomachia.

VII. Quod sententia potest corrigi vel in^e melius mutari.

VIII. Quod pro uno adversus plures non sit facile ferenda sententia.

IX. Quando adversariis respondendum sit, quando minime.

a) *fehlt C; ganze Rubrik fehlt V.* b) Liber V. C. c) *Titel 4 fehlt MKCRV; nachträglich eingeschoben P.* d) *von hier an die Titel um eins niedriger gezählt MKCRV.* e) *im M.*

Tituli^a VI.^b libri.^b

I. De imperatoribus et principibus et reliquis laicis^c eorumque ministerio.

II. De obediendo rei publice utilitatibus.

III. De honorandis clericis vel laicis, qui sunt in temptatione fideles, et senibus et pauperibus ecclesię.

IV. De coniugiis vel matrimonio et consanguinitate et de separatione et^d de connumeratione^e graduum^f propinquitatis.

V.^g De tempore nuptiarum.

VI.^h De observatione compatris et commatris.

VII.ⁱ De muliere quę ante^j mundum sanguinem^k ecclesiam intrat et quę nupserit hoc tempore.

VIII. De adulterio et incestu vel fornicatione raptuque feminarum et eorundem^l iudicii impositione.

IX.^m De homicidio.

X. De iuramento et periurio.

XI. De incantatoribus et auguribus, deⁿ divinis et sortilogis^o.

- XII.^p Quod non imputetur, si quid mali acciderit per ea, quę propter bonum facimus.
XIII. De ledentibus patrem vel matrem.
XIV. De clericis^q vel ecclesiastica ledentibus vel^f distrahentibus.^f
XV. De furibus et predatoribus atque dissidentibus et reconciliari renuentibus et fugitivis servis.
XVI. De crapula et ebrietate^s.
XVII. De animalibus sanguinem hominis sumentibus.
XVIII. De caballo agresti.
XIX. De penitentia et penitentibus.
XX. De iusta misericordia.
XXI.^t De iusta misericordia.
XXII. De bono obediētię.
XXIII. Ne^u Christiani temere offerant se periculis.

a) *fehlt C; Incipiunt capitula V.* b) *liber VI CR; nur VI V.* c) *fehlt K.* d) *fehlt, danach neuer Titel K.* e) *communeratione M.* f) *gradium C; gaudium R.* g) *von hier an alle Titel bis Titel 11 um eins höher K.* h) *Zahl nachgetragen M.* i) *Zahlen von hier an bis zum Schluß des Buches korr., ursprünglich um eins niedriger M.* j) *antea K.* k) *sem(en) K; s. MCR.* l) *Titel 8 schließt hier, folgt als Titel 9 De iudicii impositione V.* m) *Zahlen von hier an um eins höher V.* n) *korr. in et C.* o) *sortilegis CV.* p) *Zahl fehlt K.* q) *clericis MC.* r) *fehlt RV.* s) *ebrietatibus CRV.* t) *Titel 21 fehlt, die folgenden richtig gezählt V.* u) *De K.*

Tituli^a VII.^b libri^b.

- I. De excommunicatione.
II. De potestate ligandi et solvendi.
III. De unitate ecclesię.
IV.^c De scismate.
V. De hereticis et scismaticis.
VI. Sacramentum a scismate redeuntium.
VII. Quod par culpa sit communicare heretico vel eius communicatori.
VIII.^d Quod per singulos deviantes non sunt^e removenda^f concilia^f.
IX.^g De tollerandis malis vel fugiendis.
X. De vindicta.
XI. De sacerdotali intercessione pro vindicta mitiganda.
XII. De persequendo expugnandoque et predando hostes ecclesię.
XIII. De iudęis.
XIV. De temperamento atque curatione adhibendis temporali necessitati^h.
XV. Ut quod necessitas imperavit, cesset necessitate cessante.

a) *fehlt C; ganze Rubrik fehlt V.* b) *Liber VII. C; VII. liber R.* c) *von hier an keine Titelzählung mehr K.* d) *Titel fehlt MK.* e) *folgt De (neuer Titel) CV.* f) *korr. in removendis conciliis C.* g) *von hier an alle Titel um eins niedriger M; um eins höher CV.* h) *necessitate MK.*

Tituli^a VIII.^b libri^b.

- I.^c De infirmantibus et ad exitum venientibus.
- II. Quod dies hominum nec possunt minui nec augeri.
- III. Quod angeli custodes hominibus preponantur^d.
- IV. De morte et purgatoriis pennis.
- V. De sepultura.
- VI. De oblationibus pro defunctis.
- VII. Quod non est rogandum pro peccato, quod est ad mortem.
- VIII. De humanis animabus.
- IX. De immortalitate anime.
- X. De tormentis vel pena malorum.
- XI. Quod boni bonos in regno, mali malos in supplicio agnoscunt.
- XII. Cur sanctorum anime pro inimicis positae in tormentis non orent.
- XIII. De receptione animarum iustorum in celum ante restitutionem corporum^e.

a) *fehlt C; ganze Rubrik fehlt V.* b) *Liber VIII. C; libri VIII. K.* c) *Buch VIII ohne Titelzählung K.*
d) *preponatur M.* e) *Es folgen drei Zusatzkanones (s. die Handschriftenbeschreibung) CR.*

Incipit^a liber primus^b.

I.^c De principatu Petri^d.

1. Anacletus cap. XXXIII.

Inter beatos apostolos quedam fuit discretio, et licet omnes apostoli essent, Petro tamen a Domino concessum est et ipsi inter se id ipsum voluerunt, ut reliquis omnibus preesset apostolis^e et cephas, id est caput et principium teneret apostolatus. Qui eandem formam suis successoribus et reliquis episcopis tenendam tradiderunt.

a) *fehlt CV.* b) *fehlt, stattdessen Gregorii cardinalis presbiteri ad Didacum sancti Jacobi ecclesie episcopum K.* c) *Titelüberschrift fehlt K; Zahl fehlt V.* d) *folgt primus titulus M; folgt De primatu R. ecclesie C.* e) *ap(osto)l(u)s CRV.*

2. Ambrosius in libro X.^a